3

   Дело № 5-1-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2024-006604-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 января 2025 года                                                                                                    г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Цуканова Сергея Сергеевича, ***,
УСТАНОВИЛ:

Цуканов С.С. 29 августа 2024 года в 00 час. 01 мин. по адресу: ***, будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 8.25 Закона г. Москвы № 45 к административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей, наложенного на него постановлением зам. начальника Управления рассмотрения дел и обращений Московской административной дорожной инспекции №0356043010524050802002137 от 08.05.2024, в предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу административный штраф не уплатил.
Цуканов С.С. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом по месту жительства, что подтверждается сведениями ПК «Мировые Судьи».

При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", учитывая, что мировым судьей приняты все возможные меры по надлежащему извещению лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Цуканова С.С.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 0356043010424093002000986 от 30.09.2024, составленный в соответствии с требованиями ст. ст. 28.2-28.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которому Цуканов С.С. не уплатил административный штраф по постановлению №0356043010524050802002137 от 08.05.2024 в установленный законом срок;

- копия постановления зам. начальника Управления рассмотрения дел и обращений Московской административной дорожной инспекции №0356043010524050802002137 от 08.05.2024 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.25 Закона г. Москвы № 45, согласно которому Цуканову С.С. назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 29.06.2024;
- карточка нарушения № 2-165626/24 от 30.09.2024;

- отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, согласно которому копия постановления №0356043010524050802002137 от 08.05.2024 была направлена Цуканову С.С. почтовым отправлением, получена им не была;
- карточка учета транспортного средства «КИА РИО» государственный регистрационный знак ***, владельцем которого является ООО «***»;

- адресная справка;

- копия постановления зам. начальника Управления рассмотрения дел и обращений Московской административной дорожной инспекции №0356043010524042502004422 от 25.04.2024 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.25 Закона г. Москвы № 45, согласно которому ООО «***» назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 000 рублей;
- копия жалобы ООО «***» на постановление по делу об административном правонарушении №0356043010524042502004422 от 25.04.2024;

- копия детализации нарушения;

- копия выписки из электронного паспорта транспортного средства «KIA RIO» идентификационный номер ***;

- копия рамочного договора аренды № *** от 01.12.2016, заключенного между ООО «***» и АО «***»;
- копия дополнительного соглашения об объекте аренды № *** от 16.06.2021 к рамочному договору аренды № *** от 01.01.2016, заключенного между ООО «***» и АО «***» о согласовании объекта аренды транспортного средства «KIA RIO X Comfort 1.4L/100 6AT 5D»;

- копия приложения № 1 к Дополнительному соглашению об объектах аренды № *** от 16.06.2021 к рамочному договору аренды № *** от 01.01.2016;

- копия акта приема-передачи транспортного средства к Дополнительному соглашению об объектах аренды № *** от 16.06.2021 к рамочному договору аренды № *** от 01.01.2016, заключенного 30.06.2021 между ООО «***» и АО «***», согласно которому автомобиль «KIA RIO X Comfort 1.4L/100 6AT 5D» (идентификационный номер ***) государственный регистрационный знак ***, передан АО «***» 30.06.2021 по 29.06.2024;
- копия договора присоединения АО «***»;

- копия дополнительного соглашения № 1 к договору присоединения АО «***»;

- копия дополнительного соглашения № 2 к договору присоединения АО «***»;

- копия акта приема-передачи автомобиля;
- копия сведений об аренде автомобиля «KIA RIO» государственный регистрационный знак *** Цукановым С.С. 21.04.2024;

- копия паспорта Цуканова С.С.;

- копия водительского удостоверения Цуканова С.С.;

- копия сведений АО «***», согласно которым 16.06.2021 между АО «***» и ООО «***» было заключено дополнительное соглашение № *** к рамочному договору аренды № ***, в соответствии с условиями которого автомобиль «KIA RIO X» (идентификационный номер ***) государственный регистрационный знак *** был передан во временно владение и пользование арендатору АО «***» по акту приема-передачи 30.06.2021 на срок до 29.06.2024, после передачи автомобиля арендатору, данный автомобиль не переходил в обладание ООО «***»;

- копия счета на оплату от 31.03.2024.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В соответствии ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Из представленных материалов дела следует, что постановление по делу об административном правонарушении №0356043010524050802002137 от 08.05.2024 было направлено Цуканову С.С. 9 мая 2024 года по почте по адресу места жительства и регистрации Цуканова С.С. 18.06.2024 почтовое отправление возвращено из-за истечения срока хранения, мер к получению почтовой корреспонденции Цуканов С.С. не принял. Сведений об уважительности причин неполучения почтового отправления мировому судье не представлено.

Таким образом, постановление № 0356043010524050802002137 от 08.05.2024 года считается врученным Цуканову С.С. 18.06.2024.

Следовательно, указанное постановление вступило в законную силу 29.06.2024, административный штраф в установленный законом срок уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа в установленный законом срок у Цуканова С.С. не установлено, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа ему не предоставлялись.

Сведений об отмене постановления №0356043010524050802002137 по делу об административном правонарушении от 08.05.2024, как и сведений об уплате штрафа в установленный срок, в материалах дела не имеется.

На момент составления 30.09.2024 протокола об административном правонарушении в отношении Цуканова С.С. по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях событие данного административного правонарушения имело место быть.
Вышеприведенные непосредственно исследованные в судебном заседании мировым судьей доказательства относимы, допустимы, достоверны, а в целом их совокупности достаточны для установления обстоятельств административного правонарушения.

Оснований для признания совершенного Цукановым С.С. административного правонарушения малозначительным, а также обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.

Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истекли.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Цуканова С.С. по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает целесообразным назначить Цуканову С.С. административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Цуканова Сергея Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601203019000140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075022242420100.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, квитанцию об уплате представить мировому судье.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

           Е.В. Дубаенко